[image: image1.png]P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	_____.02.2026                                              № _____

	О внесении изменений в муниципальную программу

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Баганском районе Новосибирской области на 2023 – 2026 годы»

Во исполнение Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
 Федерации» и распоряжения Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830 «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, администрация Баганского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в раздел «Ресурсное обеспеченье реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования» паспорта программы, в таблицу 2 «Мероприятия в рамках подпрограммы «Энергетическая эффективность и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры»» и таблицу  3 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Баганском районе Новосибирской области на 2023-2026 годы»»,  муниципальной программы   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Баганском районе Новосибирской области на 2023-2026 годы, утвержденной  постановлением администрации Баганского района Новосибирской области от 27.02.2023 № 118 об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Баганском районе Новосибирской области на 2023-2026 годы», согласно приложению.

2.  Постановление вступает в силу с момента подписания и опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области, опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Баганского района Новосибирской области Бреус А.О.
Глава Баганского района

Новосибирской области

 А.А. Воличенко

Ремезов Сергей Викторович
22-717
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Баганского района

Новосибирской области

от _____.02.2026 № ____
Паспорт

Муниципальной Программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Баганском районе Новосибирской области на 2023 – 2026 годы»

	Разработчик

Программы
	Отдел жилищно-коммунального комплекса администрации Баганского района Новосибирской области

	Ответственный исполнитель Программы
	Бюджетные учреждения, Муниципальные образования сельсоветов,

Предприятия ЖКХ

	Цели Программы
	1.Создание условий для устойчивого и энергоэффективного снабжения поселений Баганского района и рационального пользования энергоресурсами, обеспечивающих безопасные и комфортные условия жизнедеятельности граждан и улучшение экологической обстановки

2.Программа является основополагающим документом,  предусматривающим системный подход к решению проблемы рационального пользования водными ресурсами, тепло- и электроэнергией в поселениях района, направлена на осуществление надёжного и устойчивого обеспечения потребителей услугами надлежащего качества, снижение их стоимости и снижение износа объектов жилищно-коммунального хозяйства

	Задачи

Программы
	-Внедрение организационных, правовых, экономических, научно-технических и информационных предприятий, направленных на снижение потребления энергоресурсов.

-Снижение потребления в сопоставимых условиях энергоресурсов не менее чем на пять процентов, от объема фактически потребленного в 2021 году.

-Полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной сферы с организациями коммунального комплекса.

-Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

-Снижение затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

-Повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры

	Мероприятия Программы
	- "Энергетическая эффективность и энергосбережение в бюджетном секторе "

- "Энергетическая эффективность и энергосбережение в жилищном фонде "

- "Энергетическая эффективность  и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры "

	Этапы и сроки реализации

Программы
	                                              2023-2026 годы

	Ресурсное обеспеченье реализации Программы с разбивкой по годам и источникам финансирования
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет консолидированного бюджета.

Имеют прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению и корректировке.

В 2023-2026 годы –  38955,3 тыс.руб.,

в том числе за счёт:

ФБ (Средства федерального бюджета)

тыс.руб.

0,00

ОБ (Средства областного бюджета)

тыс.руб.

6985,9

БР (Бюджет района)

тыс.руб.

19779,3
МО (Бюджет поселений)

тыс.руб.

0,00

СС (Собственные средства)

тыс.руб.

12190,1
ВИ (Внебюджетные источники)

тыс.руб.

0,00

	Ожидаемый

результат

реализации

Программы
	- модернизация отопительных котельных муниципальных предприятий жилищно-коммунального хозяйства;

- замена теплотрассы с использованием высокоэффективной теплоизоляции и современных материалов;

- экономия бюджетных расходов на оплату энергоресурсов в бюджетной сфере и жилищно-коммунальном комплексе;

- повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов;

- сокращение удельных показателей энергопотребления;

- экономия бюджетных средств;

- улучшение экологической обстановки в районе.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Сумма расходов (тыс. руб.)/ источник финансирования
	Примечание

	1
	Строительство, модернизация, реконструкция и ремонт системы теплоснабжения
	Предприятия ЖКХ
	2023-2026 г
	Снижение потерь тепла
	21739,5
	Улучшения качества услуг

	2
	Строительство, модернизация, реконструкция и ремонт системы водоснабжения
	Предприятия ЖКХ
	2023-2026 г
	Снижение потерь воды
	4112,2
	Улучшения качества услуг

	3
	Мероприятия по замене основного и вспомогательного оборудования, оптимизация гидравлических режимов тепловых сетей
	Предприятия ЖКХ
	2023-2026 г
	Снижение потерь энергии
	9119,7
	Улучшения качества услуг

	4
	Оздоровление предприятий ЖКХ
	Администрация района
	2023-2026 г
	Улучшение предоставления услуги
	3983,9
	Улучшения качества услуг

	Общая сумма затрат консолидированного бюджета
	38955,3

Таблица 2

Мероприятия в рамках подпрограммы «Энергетическая эффективность и энергосбережение в системах коммунальной

	Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Баганском районе Новосибирской области на 2023-2026 годы»

	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя, в том числе по годам реализации
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Всего по программе
	тыс. руб.
	6618,6
	18042,5
	13384,2
	910,0
	38955,3
	Бюджетные учреждения, собственники МКД, предприятия ЖКХ
	Контроль потребления ресурсов, улучшения качества поставляемых услуг

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	6985,9
	0
	0
	6985,9

	бюджет района
	тыс. руб.
	3729,0
	6067,1
	9983,2
	0
	19779,3

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	2889,6
	4989,5
	3401,0
	910,0
	12190,1

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего в рамках подпрограммы «Энергетическая эффективность и энергосбережение в бюджетном секторе»

	Установка приборов количественного учета потребляемого тепла и воды в учреждениях

	Всего по подпрограмме
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджетные учреждения
	Контроль потребления ресурсов

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего в рамках подпрограммы «Энергетическая эффективность и энергосбережение в жилищном секторе»

	Установка приборов количественного учета потребляемого тепла и воды в учреждениях

	Всего по подпрограмме
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	Собственники МКД
	Контроль потребления ресурсов, улучшения качества услуг

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия в рамках подпрограммы «Энергетическая эффективность и энергосбережение в системах коммунальной инфраструктуры»

	Всего по подпрограмме
	тыс. руб.
	6618,6
	18042,5
	13384,2
	910,0
	38955,3
	Предприятия ЖКХ
	Улучшение качества поставляемых услуг

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	6985,9
	0
	0
	6985,9

	бюджет района
	тыс. руб.
	3729,0
	6067,1
	9983,2
	0
	19779,3

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	2889,6
	4989,5
	3401,0
	910,0
	12190,1

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Строительство, модернизация, реконструкция и ремонт системы теплоснабжения
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	5200,9
	9121,6
	6917,0
	500,0
	21739,5
	Предприятия ЖКХ
	Улучшение качества поставляемых услуг

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	6985,9
	0
	0
	6985,9

	бюджет района
	тыс. руб.
	2773,0
	77,7
	4245,0
	0
	7095,7

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	2427,9
	2058,0
	2672,0
	500,0
	7657,9

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Строительство, модернизация, реконструкция и ремонт системы водоснабжения
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	461,7
	2931,5
	519,0
	200,0
	4112,2
	Предприятия ЖКХ
	Улучшение качества поставляемых услуг

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	461,7
	2931,5
	519,0
	200,0
	4112,2

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия по замене основного и вспомогательного оборудования, оптимизация гидравлических режимов тепловых сетей
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	0
	5989,4
	2920,3
	210,0
	9119,7
	Предприятия ЖКХ
	Улучшение качества поставляемых услуг

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	тыс. руб.
	0
	5989,4
	2710,3
	0
	8699,7

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	0
	0
	210,0
	210,0
	420,0

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	Оздоровление предприятий ЖКХ
	Всего на реализацию указанного мероприятия
	тыс. руб.
	956,0
	0
	3027,9
	0
	3983,9
	Предприятия ЖКХ
	Улучшение качества поставляемых услуг

	федеральный бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет района
	тыс. руб.
	956,0
	0
	3027,9
	0
	3983,9

	бюджет поселений
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	собственные средства
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	тыс. руб.
	0
	0
	0
	0
	0

Расшифровка сокращений, используемых в программе:

ФБ – федеральный бюджет;

МО – бюджет Муниципального образования;

СС – собственные средства учреждения;

ОБ – областной бюджет;

РБ – бюджет Баганского района;

ВИ – привлеченные средства.